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Deltagerliste 

 

 Navn Postnr. 
1 Erika Grøntved Christiansen 4000 Roskilde 
2 Søren Grøntved Christiansen 4000 Roskilde 
3 Peter Wind 8410 Rønde 
4 Anette Møller 8800 Viborg 
5 Inge-Lise Krylbo 2860 Søborg 
6 Harald Hammer 2860 Søborg 
7 Ida Laursen 5320 Agedrup 
8 Leif Laursen 5320 Agedrup 
9 Bente Lambertsen 5492 Vissenbjerg 
10 Birthe Uhre Pedersen 1429 København K 
11 Jytte Leopold 5500 Middelfart 
12 Claus-Ulrich Leopold 5500 Middelfart 
13 Gunnvá Gotved Jacobsen 2200 København N 
14 Bodil Faurholdt 4600 Køge 
15 Birgit Malmstrøm 3520 Farum 
16 Peter Olsen  3520 Farum 
17 Lis Sølvmose 4000 Roskilde 
18 Arne Krogh Clausen 6700 Esbjerg 
19 Grith Styrck Carlsen 1415 København K 
20 Mogens Thornberg 2800 Lyngby 
21 Ruth Nielsen 2830 Virum 
22 Susanne Persson 3600 Frederikssund 
23 Else Rita Lemmich 3500 Værløse 
24 Tove Baadsgard 2620 Albertslund 

 

 
Bagerste række: Søren, Susanne, Peter W, Claus, Bente, Peter O, Harald, Leif, Arne, og Anette 

Forreste række: Birgit, Gunnvá, Bodil, Jytte, Mogens, Lis, Inge-Lise, Ruth, Else, Grith, Tove, Erika, Ida og Birte 
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Onsdag den 10. maj 

 
Så startede Irlandsturen med Peter Wind og Søren Grøntved Christiansen som ledere. Vi var derudover 22 
deltagere – som bortset fra én – alle kendte hinanden fra tidligere ture. Vi mødtes kl. 9 ved check-in i 
terminal 3. Let forsinket kommer vi afsted fra Kastrup lidt efter kl. 11 og landede et par timer efter i Dublin i 
dejligt solskinsvejr. Efter lidt søgen fandt vi vores chauffør – Bernard – og hans dejlig store bus med 2 sæder 
til hver. Dem, der ikke havde spist på flyet, spiste i hast deres madpakker stående, mens vi ventede på at 
komme ind i bussen. Da bussen var læsset med bagagen, gik det hastigt vestpå mod vores første 
destination: Galway på Irlands vestkyst. 
 
Vi kørte igennem et meget frodigt og grønt landskab med utrolig mange stendiger – også helt nylavede. 
Tjørn og Tornblad farvede landskabet. Vi så utrolig mange køer og heste på markerne og også en del får. 
Husene var næsten alle store og velholdte – ikke noget ”ulands Irland” at se. 
 
Halvvejs til Galway stoppede vi i Clara. Først ved en lille kiosk, hvor der blev købt snacks og vand. Derfra gik 
det videre til højmosen ”Clara Bog”. Her gik vi planken rundt og botaniserede og fotograferede. Det er lidt 
tidligt på sæsonen, så der er endnu ikke så meget fremme. Men vi fandt da en del (se floralisten). Vi kørte 
efterfølgende til et visitorcenter for højmosen, hvor vi kunne læse om dens dannelse samt dens dyr og 
planter. 
 

  
Oversigt over højmosen. Vi var ved den gule plet. Her kan man læse at højmosen er 8 m dyb. 

 
 
Efter dette besøg gik det videre ad motorvejen mod Galway. På forsæderne blev deltagerne klogere, da 
chaufføren flittigt fortalte løs. Længere nede i bussen nød vi bare det flotte landskab og de gode veje, vi 
som EU-borgere har medfinansieret. Vi fik også snakket om, hvad hver især havde oplevet siden sidst. 
 
I Galway (70.000 indbyggere) kom vi ind i myldretidstrafikken og kom langsom frem. Vi lavede et stop ved 
en stor TESCO, så folk kunne købe de fornødenheder, de ikke kunne klare sig foruden. Vi nåede hotellet 15 
minutter før aftensmaden. Ved middagsbordet kunne vi individuelt vælge mellem 3 forretter, 3 hovedretter 
og 2 desserter. Det tog lidt længere tid, men var superlækkert. Serveringen var excellent. Dog var det lidt 
underligt at sidde i et rum uden vinduer – vinduerne var tildækket på grund af ombygning. Snakken gik 
livligt ved bordene. En rigtig god første dag på turen. 
 
Ruth 
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Torsdag d. 11. maj 2017      

 

God morgenmad på hotellet, der manglede ikke noget. 

 

9:00 Afsted i bussen. Dagens mål var Connemara National Park nordøst for Galway. 

Solskin og blå himmel med lidt skyer. Det gode vejr holdt hele dagen. 

 

Vi kørte ad indlandsvejen (N 59) langs et søområde mod nord. Et smukt landskab med bakker og små 

landsbyer. Store krat af gule tornblad og vildtvoksende lilla rhododendron. Vi kørte gennem områder med 

tørvemoser, som udnyttes. Der var stabler af tørv sat til tørre og store områder med afgravet tørv. De fleste 

huse har flere skorstene i gavlene og tilsyneladende mange brænde- eller tørvefyrede ildsteder. Tørven 

udnyttes også i elværker. 

 

Vi nærmede os Connemara National Park. Der var et kort fotostop med udsigt til Kylemore Abbey med en 

sø i forgrunden. Vi kørte til besøgscenteret nær den lille by Letterfrack.  

11:10. Efter et stop i besøgscenteret, startede vi på den blå rute på det lokale kort. Fine, velholdte 

vandrestier. En del af området er ”tæppemose”, hvor tørvemos gror på bakker. Der var stor begejstring 

over at finde Troldurt (Pedicularis sylvatica), og der blev fundet Plettet Gøgeurt (Dactylorhiza maculata ssp. 

maculata). Der var en fantastisk udsigt over området fra bakken med fjordområdet i det fjerne. 

 

 
 

Tilbage i besøgscenteret var der frokost. Sandwich af hvidt brød med forskelligt fyld, frugt, chips og 

Marsbar. Borde med bænke i gården og mulighed for at købe kaffe. 

 

13:30 kørte vi videre mod vest, ned forbi Clifden og ad en meget smuk rute langs kysten. 

Lidt syd for Roundstone stoppede vi og gik ned ad en asfalteret vej til Dog’s Bay. Der var høje hække af 

Fuchsia (Fuchsia magellanica) langs vejen og Gul Iris (Iris pseudacorus) på marken. Vejen førte ned til en 

bugt med en sandstrand til den ene side og flade klipper med bl.a. Engelskgræs (Armeria maritima). 
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15:15 videre gennem Roundstone, op til et T-kryds og ind ad en meget smal vej. Vi blev sat af, og bussen 

kørte videre for at vende. Der var får med lam på vejen. Hvide får med sorte hoveder og ben. De små lam 

var allerede ved at få horn. De stak af, da vi nærmede os. 

Det var et spændende område med småsøer, vandhuller, klipper, og lave, våde områder efter 

tørvegravning. Der var 2 slags Soldug, og det lykkedes Peter at finde en af de 2 sjældne arter lyng, som han 

var på udkig efter: Bredbladet Lyng (Erica mackayana). 

 

      
                             Rundbladet Soldug Drosera rotundifolia                     Liden Soldug Drosera intermedia 

 

16:30. Kort køretur tilbage til T-krydset. 10 min stop til at finde Irsk Lyng (Daboecia cantabrica), som endnu 

ikke skulle blomstre. Jytte fandt den i blomst efter få minutter.  

 

Vi startede tilbageturen, fandt ind på vej N 59 igen. Ved Maam Cross drejede vi mod syd ud til kysten og 

fulgte kystvejen tilbage til Galway. På den anden side af Galway Bay kunne vi se bakkerne i The Burren, 

næste dags mål. Flere steder var der rester fra en nedlagt jernbane, bl.a. en gammel stationsbygning og 

flere broer. 18:30 var vi tilbage på hotellet. 

 

19:15 Middag – troede vi. Hotellet havde lavet tidspunktet om til 19:45 uden at give Peter besked.  

Der var mange mennesker i restauranten, men vi fik lov til at blive siddende og personalet gjorde, hvad de 

kunne for at alle fik mad hurtigt. Det lykkedes, køkkenet er åbenbart dimensioneret til en større restaurant 

end den nuværende.  

Der kunne vælges mellem 3 forretter, bl.a. champignonsuppe, 3 hovedretter, hvoraf Cottage Pie var 

populært, samt 2 desserter. 

 

Inge-Lise Krylbo 
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Fredag den. 12. maj 

 

Op ved 7-tiden til en overskyet himmel. Senere i bussen varslede vor vejrprofet Claus: ”Overskyet men 

ingen regn”. Bernard bragte madpakkerne ud i bussen, og vi kunne starte mod dagens mål: The Burren. 

Undervejs skulle vi samle vores lokalguide Stephan Ward op i Kinvara. Han har arbejdet med registrering af 

den irske flora, men var nu emeritus. 

 

Vi kom lidt for tidligt, så der var tid til indkøb på tankstationen og lidt botanisering på stenmuren omkring 

kirken. Bregnerne holder meget af stenmure og –diger, hvor de overlever trods sol og tørke, så her var bl.a. 

Murrude, Rundfinnet Radeløv og Miltbregne. 

 

Stephan Ward viste sig at være en nydelig, hvidhåret, ældre herre, og han lovede at tale langsomt, så alle 

kunne følge med. 

 

                     
                            Stephan Ward fortæller    Neotinea maculata 

 

The Burren omfatter både lavtliggende områder ”Low Burren” og højere områder ”High Burren”. 

Reservatet vi skulle besøge var på 1600 ha og udgør kun en lille del af the Burren, som for en stor dels 

vedkommende er privatejet, så bevarelse kræver samarbejde mellem det offentlige og disse ejere. 

I en sidebemærkning fik vi også at vide, at irerne er meget glade for deres blomstrende hegn af hvidtjørn, 

der stod i fuldt flor, mens vi var der. Man har ligefrem et mundheld, der siger, at man ikke skal lægge 

vintertøjet væk, før hvidtjørnen (Maybloom) blomstrer. The Burren er et landskab, der minder meget om 

Alvarerne på Öland og Gotland med store sprækkende kalkstensflader, der dog også udnyttes i form af 

brydning og eksport af belægningssten (en hel del ligger faktisk i London). 

 

Naturpleje i the Burren er bl.a. bekæmpelse af Hassel, der breder sig uhæmmet, hvis den får lov. Vanding 

og vandfordeling, etablering af græsning og stendige-vedligehold er også projekter, der drives ved hjælp af 

EU-tilskud. 

 

Rypelyng Dryas octopetala er signaturblomst for the Burren. Den var rigt repræsenteret i vegetationen, der 

også rummede en herlig blanding af kalkelskende planter: Vår-Ensian (Gentiana verna), Mose-Troldurt 

(Pedicularis sylvatica ssp. sylvatica), Hjortetunge (Asplenium scolopendrium), Guldskæl-Mangeløv 

(Dryopteris affinis), Samel (Samolus valerandi), Skov-Gøgeurt (Dactylorhiza maculata ssp. fuchsii), Vibefedt 

(Pinguicula vulgaris,) Flueblomst (Ophrys insectifera) osv.  
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Efter et par timer var det tid til dagens sandwich, frugt, chokoladebar og ½ liter vand. 

Vores færd på the Burren fortsatte. Imponerende hvordan biler og busser kommer om ved hinanden på de 

smalle veje. 

 

 
Temporært vådområde (turlough)  

 

Vi blev så præsenteret for en Burren-specialitet: ”the turloughs”, der er søer eller vådområder, der hen 

over året har varierende vandstand, og hvor pH i forhold til de kalkrige omgivelser kan afvige ganske meget 

og give grobund for helt andre planter. 

 

   
Hunde-Viol Viola canina   Smalbladet Mælkebøtte Taraxacum palustre 

 

Bussen blev vendt på ingen plads, for vi skulle ind i landskabet til en turlough. Vegetationen var mildt sagt 

ikke besøgsvenlig med masser af Brombær (Rubus fruticosu)s og Slåen (Prunus spinosa). Her var Hjertegræs 

Briza media og Buskpotentil (Dasiphora fruticosa).  Der var ikke meget vand i søen, men der groede 

Vandnavle (Hydrocotyle vulgaris), Strandbo (Littorella uniflora), Liden Siv (Juncus bulbosus), Smalbladet 

Mælkebøtte (Taraxacum palustre) og Hvas Avneknippe (Cladium mariscus). 

Vi skulle slutte dagen på kystnært græsland, der bød på en kold blæst, der gik gennem marv og ben, men 

også på Ølands-Soløje (Helianthemum oelandicum ssp. piloselloides), Stranddild (Crithmum maritimum), 

Nedliggende Springknap (Parietaria judaica), Klit-Rose (Rosa pimpinellifolia) og Liden Frøstjerne (Thalictrum 

minus). 
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8Inde i bussen blev der bagest budt på Bailey, det varmede dog lidt. 

Kun to nationalt ansatte skal tage sig af the Burren. Det frustrerede forståeligt nok Stephan Ward. 

Klokke lidt i 18 satte vi Stephan Ward af i Kinvara efter at have takket ham for den fremragende 

introduktion til the Burren, og han havde givet et par hints til morgendagens ekskursion.  

Så gik det hjemad mod hotellet, mens der alligevel kom lidt regn. 

 

Middag kl. 19.15 hvor vi fra menukortet kunne vælge mellem følgende forretter: salat med kylling, 

indbagte, friterede champignon eller sellerisuppe. Hovedretter: irsk bøf, pølser m. kartoffelsalat eller røget, 

pocheret sej m. ærtemos og gemüse. Dessert: cheesecake m. jordbær og hvid chokolade eller frisk 

frugtsalat og sorbet. Slutteligt te eller kaffe. Og prikken over i’et 1 pint of Guinness. Velbekomme. 

Serveringspersonalet er yngre mennesker. Indrejst fra andre dele af Europa: én fra Spanien, to fra 

Rumænien (havde været i IRL henholdsvis 9 og 10 år). Mindstelønnen er 9.25 €. 

 

Så skal der pakkes, for nu forlader vi Galway og flytter til Killarney længere sydpå. 

 

Bente Lambertsen 
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Lørdag den 13. maj 

Vi startede dagens tur med solskin og let vind. Kursen blev igen sat mod Burren syd for Galway. 

Guiden Stephen Ward havde dagen før fortalt om en speciel lokalitet, hvor der voksede Stor Vibefedt, 

(Pinguicula grandiflora).  Guiden fortalte også om en lokal mand, Dr. Kelly, der tidligere boede på egnen og 

solgte planter.  

Stor Vibefedt voksede ikke naturligt på egnen, så han skulle langt sydpå for at hente den, når han fik en 

bestilling. Derfor tog han nogle planter med hjem og plantede dem på en fugtig bakkeskråning. Guiden 

mente at bestanden nu var på over 100 planter, men da vi fandt frem til voksestedet, mødte der os et 

betagende syn med mange hundrede blomstrende Stor Vibefedt og utallige rosetter. Alle kameraerne kom i 

brug for at forevige den smukke plante. 

               
     Stor Vibefedt, Pinguicula grandiflora                     Poulnabrone Dolmen 

 

På vejen ned af bjerget begyndte det at regne, men vi nåede lige at se den sjældne Strand-Vortemælk 

(Euphorbia paralias) og Sort Radeløv (Asplenium adiantum-nigrum), inden vi fortsatte i regnvejr mod det 

historiske sted, Poulnabrone Dolmen. Det er en ca. 5000 år gammel gravplads med en stor stendysse, som 

er meget tydelig i landskabet. Den lokale historie fortæller, at kærlighed på toppen at graven styrker 

kvinders fertilitet!  

Regnen tog til og der blev ikke botaniseret særlig meget.  

Vi fortsatte mod en af Irlands stor turistattraktioner, nemlig Cliffs of Moher, som er et stort fuglefjeld. Her 

var der mulighed for de ornitologisk interesserede at se bl.a. mallemuk, alk, lunde og ride. 
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  Cliffs of Moher 

Vi spiste vores medbragte mad i ly for regnen i besøgscentret. Vi holdt et par pauser i løbet af 

eftermiddagen, og der blev bl.a. ”botaniseret” på Tescos hylder i Newcastle West. 

Sidst på eftermiddagen kom vi frem til Hotel Holiday Inn i Killarney, hvor aftensmaden ventede. 

Senere på aftenen klarede vejret op. Vi var nogle stykker, som havde en fin tur til Killarneys bymidte, hvor 

vi studerede den lokale kirke og ikke mindst musikken og folkelivet en glad lørdag aften i Irland. 

 

Birgit & Lis 
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Søndag den 14. maj  

  Kort over ”Ring of Kerry” 

Jeg har fået tilbuddet om at føre pennen på den spændende dagstur søndag, hvor rejseselskabet bliver 

ledsaget af den lokale guide, Caroline Mhie Daid, som efter en for-ekskursion har planlagt dagen i mindste 

detaljer.  

På slaget 9 kører vi fra vort hotel i Killarney efter et morgenmåltid med mange lækkerier, som det er svært 

at løsrive sig fra. Dette skyldes ikke blot bordets lækkerier, men også det faktum, at stolene dårligt kan 

skubbes fra borde, da de er ualmindeligt tunge. Det skal senere vise sig, at disse solide stole dukker op i 

flere af de restauranter, vi besøger.  

Da vi starter busturen stråler solen, men inden længe bliver vi truet af et skiftende skydække, der hænger 

over os. 

Dagens område er en af de sydvestlige irske halvøer, hvor vi skal følge en rute ”Ring of Kerry”, som bussen 

kun kan følge ensrettet. Det vil sige at vi starter i vores by Killarney og følger ruten venstre om, således at 

der ikke opstår propper af de mange turistbusser, som kører igennem de mindre byer med mange snævre 

gader. 

Glenbeigh 

Caroline, vores guide, støder til selskabet i den lille by Killorglin, hvor dagens første lokalitet ligger 

kystnært, og hun har tilrettelagt en vandring til byens strandområde. Her aftales en time til lokaliteten. Vel 

ude af bussen, drages vi til en græsplæne ved et hus vi passerer. Her får vi den første fornemmelse af 

Carolines flair for detaljer. Knopurter og andet godt bliver grundigt diskuteret over havemuren i et godt 

kvarters tid, hvorefter vi påbegynder turen mod stranden.  

Desværre når vi aldrig stranden, da turen ikke kan gennemføres på den beregnede tid. På et tidspunkt 

vender vi om, men får da flere interessante planter set ved vejen til den fjerne kyst, her en speciel Brunrod. 

For dagens plantefund henvises til rapportens planteliste. 
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   Øret Brunrod Scrophularia auriculata 

Waterville 

Byen ligger ved kysten, og med en kraftig brænding… Et smukt syn i den disede sol. Vi deler os, nogle går på 

stranden og andre botaniserer langs vejen, der ligger lidt højere end selve strandbredden. Vor botaniske 

guide forsøger at være nærværende for spørgsmål, og det virker som om, at det er svært for hende at 

udpege særlige planter. Vi finder nogle af de planter, som også er at se på dagens tidligere lokalitet, og der 

langs vejen øjner vi en kæmpeplante vel mere end 2 m høj og med nogle kæmpestore blomsterstande i 

knop. Umiddelbart ligeså overraskende for vor guide, som ikke umiddelbart har noget at byde ind med 

noget til denne for de fleste af os overraskende ”urt”. Her ser I Søren, som vurderer vore fund på 

lokaliteten.   

 

Da vi når tilbage til bussens holdeplads, hvor frokosten skal indtages, dukker samme sjældne plante op i 

mængde, tillige med nogle Gøgeurter i varierende røde farver. Og efterhånden fandt vi ud af, at den 

ukendte plante var New Zealandsh Hør (Phormium tenax), som var forvildet fra tidligere dyrkning.  

Vejret har truet lidt i nogen tid, og da vi får udleveret vores madpakker, begynder det at regne. Vi må stå i 

ly ved bussen, da vinden er kraftig. Frokosten er hurtigt overstået, hvorefter vi kører videre ad ”Ringen” 

mod næste lokalitet.  
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Et par hurtige stop 

Næste lokalitet er kun få km efter den forrige. Det er et højtliggende område ved vejen, med en meget 

smuk udsigt over ”Kerry International Dark Sky Reserve”, der ses som et delvist vådområde. Vi finder da 

også Vibefedt, Bregner og andet langs en sidevej, hvor vi botaniserer i et noget fugtigt vejr, da det stadig 

regner. Ved lokaliteten er her mulighed for toiletbesøg, og samtidig lokkes man til at kaste et forhastet blik 

ind i én af Eires fine souvenir- butikker, anbragt virkelig stratetisk for turister. Nogle fra selskabet kommer 

af med vandet – nogle med Euro – og andre når måske begge dele ☺ 

 

Efter dette korte stop, går turen inden længe videre mod næste lokalitet. På halvvejen i et vejkryds stopper 

vi ved et flot udsigtspunkt, kaldet ”Ladies View”.  Her er udsigt til en smuk dal, med søer og grønne bakker.  

Ved dette stop finder vi gentagelser af de planter vi så ved den forrige lokalitet. Vi har også fra bussen fået 

vist et område i dalen med rester af naturtypen ”Blanket Bog”. Navnet angiver jordbunden, som her er som 

et blødt tæppe (Rya-agtigt). Denne naturtype vurderer irske biologer meget højt. Det minder mig om vores 

”Hængesæk”. Stedet fortæller Caroline, at hun i sine yngre dage har beskæftiget sig meget med og skrevet 

en afhandling om. 

 
”Ladies View”.   

 

Efter dette smukke syn er vi på vej til dagens sidste lokalitet. 
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Killarney National Park 

Afstandene er korte, og snart holder vi ud for ”Killarney National Park”. Det er blevet tørvejr, og vores 

vandring går opad langs et storslået vandfald, hvor vi ser på Bregner, Laver m.m. Desuden forefindes der 

hængende Rododendron overalt. I Irland bekæmpes disse som en invasiv art.  

          
”Killarney National Park”. 

 
Solen skinner atter, og vi begynder vandringen op ad en sti, der snart går over i store trin. Grundet det 

brusende vandfald er her fugtigt i luften, og det giver grobund for et utal af Bregner, Lav og Mos såvel i 

jordbunden, som op af træernes stammer og grene, det er et syn, man sjældent ser herhjemme. Langs 

slugtens sider ser vi de vildt groende Rododendron, og i bunden det brusende vandfald. Jo højere vi 

kommer op, jo flottere udsyn åbner sig til fjorde og vige i baggrunden. 

Samtidig er der et folkeliv af unge og ældre, lokale og turister, der alle nyder de smukke omgivelser. Nogle 

piger i hvide kjoler fotograferes, der tages selfies, og unge par holder i hånd. Det er et dejligt skue, Blandt 

vore deltagere går en del til tops og andre finder en bænk med en skøn udsigt. Et dejligt minde at have for 

turen. Vi har fået god tid til at nyde det sidste af dagen, og når efter kort tid tilbage til vort hotel i Killarney, 

der kun ligger 6 km væk fra nationalparken. ”Ring of Kerry” er sluttet. 

Ved hjemkomsten trækker det atter op til regn, og min værelseskammerat Gunva og jeg når inden maden 

hen at kigge i en park tæt på hotellet. Der er bebudet Giftklaseskærm i et vandløb.  Vi er dårligt nået hen til 

parken, hvor vi fra en bro kan nyde udsigten over den heftigt løbende flod. Ganske rigtigt, såvel langs 

bredden som midt ude i floden, ses flotte eksemplarer af Giftklaseskærm (Oenanthe crocata), der er en 

særdeles giftig plante. Den bliver foreviget, mens de første regndråber begyndte at falde. 

Efter middagen er vi nogle stykker, der vælger at gå ud at se nærmere på Killarney by night. I kirken, der er 

ved at lukke efter en koncert, får vi lige lov at kigge ind. Her er smukke blyindfattede ruder. I byen høres 

musik, nogle enkelte forretninger er åbne sammen med en del Cafeer og Pubber. En stemningsfuld aften, 

det er længe lyst, men trætheden efter dagen melder sig hurtigt. Jeg er den første, der trækker mig tilbage 

– men resten af natteravnene returnerer også hurtigt.   

Bodil 
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Mandag den 15. maj 

Dagen skulle vise sig at blive Irlandsturens vådeste, så vi fik rig lejlighed til at afprøve vort regntøj. Det 

bestod heldigvis dagens udfordringer, så vi fik en vidunderlig tur i de fugtige, frodige sydvestirske 

landskaber.  

Dagens ekskursion startede i udkanten af Killarney ved Muckross Abbey, der er omgivet af en storslået 

park. Vi oplevede et typisk parklandskab med enkeltstående træer og mindre eller større trægrupper. En af 

parkens hovedtræarter er Ahorn, Sycamore, Seiceamóir (Acer pseudoplatanus), som vi har søgt ly under på 

billedet. Et andet fascinerende skue var de stedvis store mængder af Klokkehyacint, Bluebell, Coinnle corra 

(Hyacinthoides non-scripta) i fuldt flor! 

         

Centralt i parken ligger resterne af fordums mægtige kloster Muchross Abbey. Klosteret blev grundlagt i 

1448 af franciskanermunke. Det er siden blevet ødelagt og genopbygget mange gange. Selv om klosteret nu 

om stunder er uden tag, er murene og rummene velbevarede. I den centrale gårdhave vokser et stort 

Takstræ (Yew, Iúr, Taxus baccata) omgivet af klosterets hvælvinger.  

Klosteret og parken ligger på sydøstsiden af Lough Leane og indgår i Killarney National Park. Fra klosteret 

gik vi ned til søbredden af Lough Leane, der var bevokset af ellesump. Bredvegetation var i sig selv ikke 

specielt interessant, mens ellesumpen rummede en større bestand af Kongebregne, Royal fern (Osmunda 

regalis), som vakte stor begejstring. Tilbage i parken tiltrak Bær-Perikon, Tutsan, Meas torc alta (Hypericum 

androsaemum) sig stor opmærksomhed, da den dels er en busk dels har bær, der ved modenhed er sorte, 

og ikke kapsler. 

        

Fra parken fortsatte turen mod sydvest ned til kysten via Kenmare An Neidin til flækken Tahilla på sydsiden 

af Iveragh Halvøen, der rummer den berømte rundtur Ring of Kerry. Her stoppede vi for dels at se på 

løvskovsvegetationen og i et lille kærområde dels nede på kysten ved Kenmare River. Vi fulgte en dige- og 

skovomkranset vej, hvor vi stiftede bekendtskab med den lokale buskart af Vortemælk, Irish spurge, Bainne 

caoin (Euphobia hyberna), der voksede i mængde i vejsiden. Modsat sidevejen førte vejen ned til kysten 
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med en lille tidevandssikret havn i Kenmare River. På klippeterrænet omkring molerne var klipperne prydet 

af kraftigt grenet, gulblomstret, atlantisk underart af Kiddike (Raphanus raphanistrum subsp. maritimum).  

        

Fra Tahilla kørte vi ad den snævre skovvej op i højlandet på den centrale del af Ivenragh halvøen og foretog 

et kort stop ved udsigtspunktet ’Ladies View’, men ak! Vejrliget betød, at det var så som så med udsigten 

over Killarney National Park, som udsigtspunktet er den vestlige forpost for. 

Heldigvis var vejrguderne os lidt mere nådige ved næste stop ved Derrycunihy Church – kun beskeden 

nedbør. Her var en rummelig parkeringsplads, hvor vi kunne komme sikkert ud af bussen og vandre hen til 

broen og nyde den frådende fos, der ikke mindst på grund af den rigelige nedbør havde vokset sig stor. Ved 

siden af broen fulgte vi en mindre markvej ind i et næsten paradisisk landskab med bløde skovbevokede 

bakker og store kærområder omkring fossen. Og sikke et bregneparadis, vi var havnet i til stor glæde for 

ikke mindst Søren. Her fandt vi begge irske arter af den atlantiske Hindebregneslægt nemlig, Wilson’s 

Filmy-fern (Hymenophyllum wilsonii) og Tunbridge Filmy-fern (H. tunbrigense) samt den ligeledes atlantiske 

Mangeløvart (Dryopteris aemula). I Irland forekommer et spændende Stenbrækkompleks mellem de to 

hovedarter S(axifraga spathularis )og (S. hirsuta). Her fandt vi krydsningen mellem de to arter.  
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Dagens ekskursion sluttede tilbage i Killarney National Park i Reenadinna Wood, som viste sig at være et 

specielt skovområde. Skoven vokser på Muckross halvøen mellem Lough Leane og Muckross Lake. 

Undergrunden i halvøen består af kalksten i et område, der ellers domineres af sandsten. I skovlaget indgår 

Irlands største naturlige bestand Taks (Yew, Iúr, Taxus baccata), der vurderes at være op til 3.000 år gamle. 

Her vokser også Hassel, Hazel, Coll (Colylus avellana), Stilk-Eg, Penduculate oak, Dair (Quercus robur), Pil, 

Willow, Saileach (Salix sp.), Birk, Birch, Beith (Betula sp.), Bævreasp, Aspen, Crann (Populus tremula) og ikke 

mindst det mediterrane Jordbærtræ, Strawberry tree, Caithne (Arbutus unedo).  

      

Området er blevet udnævnt til et nationalt ’People’s Millenium Forest’. Grunden er, at de naturlige irske 

løvskove stort set blevet afdrevet. Skovartssammensætning og skovens historik viser, at der er tale om det 

største irske område med oprindelig skov, hvor træalderen er vurderet til at være op til 250 år. Det er af 

stor betydning for det atlantiske skovmiljø domineret af epifytiske mosser og laver, hvorfor området er 

udpeget som både ’Natural Heritage Area’ og ’Special Area of Conservation’, som er et NATURA 2000 

område. 

En aftentur til floden i Killarney afslørede, at Gift-Klaseskærm, Hemlock watwer-dropwort, Dathabha bán  

(Oenanthe crocata), voksede i store bestande langs vandløbet. Den blev registreret i Danmark i 2010, men 

er ikke genfundet siden. Den er blevet registreret på de tyske frisiske øer, så den kan genindvandre. 

Anette og Peter 
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Tirsdag den 16. maj 

Turen gik denne formiddag til Dingle halvøen og senere til Dublin. 

Denne formiddag var vores mål Dingle halvøen. 

Vores venlige lokale buschauffør fortalte på klingende irsk-engelsk, at 90% af landmændene i dette område 

har et andet job ved siden af, f.eks. kørte nogle skolebusser. Jorden her egner sig bedst til græsland til får 

og kvæg. Midt på øen er jorden bedre til korn og kartofler. 

Han mente også, at der er mange snoede veje i Irland, fordi Romerne kun nåede til England. Han fortalte, at 

mange i tiden op til 2008 forbedrede deres huse eller byggede nyt. Ofte havde boligspekulanter en uheldig 

rolle.  Da krisen så ramte Irland, udvandrede en del mennesker til USA eller Canada.  Nogle af disse er 

begyndt at vende hjem, nu hvor det er begyndt at gå fremad igen med den irske økonomi.  

Det bragte minderne frem om den store hungersnød i 1840’erne (The great Famine), hvor kartoffelhøsten 

slog fejl. Kartoflerne fik kartoffelpest Det var en katastrofe for Irland. Den kostede 1 mio. fattige Irer livet og 

sendte lige så mange på flugt, da de havde levet af kartoflerne på deres små jordlodder. Det handlede lige 

så meget om, at britiske love tvang irske familiefædre til at dele deres jorde ligeligt mellem deres sønner. 

Det førte til øget fattigdom og større afhængighed af de engelske og irske godsejere.  En tragisk del af den 

irske historie, som de ofte vender tilbage til. 

De trofaste turister har været vigtige for Irland, så de trods alt har kunnet klare sig nogenlunde igennem 

krisen. Mange familier lejer værelser ud, som bed & breakfast. På Connamara-egnen, kommer de 

studerende også for at lære irsk (gælisk) om sommeren. Det tales stadig naturligt her, og alle studerende 

skal lære det. Dette understøtter regeringen, og de lokale får dermed en ekstra indtægt.  

I bugten ved Adare har delfinen Fungie holdt til i 37 år, det er en stor turistattraktion. 

I fin solskinsvejr og en let brise nåede vi vores mål på Dingle: strandlokaliteten: ”Inch beach”.  
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I klitterne ved Inch-beach så vi bl.a. Klit-Vortemælk (Eurorbia portlandia) og Plettet Gøgeurt  

(Dactylorhiza maculata ssp. maculata). Mogens opdagede en Hav-Radeløv (Asplenium marinum) 

i klipperne tæt ved bussen lige inden vi kørte videre.  

 

I Danymore på nordkysten af Dingle gjorde vi igen hold.  

Her så vi bl.a. Sølv-Mælde (Atriplex laciniata).  

Vi spiste vores sidste frokostsandwich her og tog   

vores gruppebillede.                                                                     

Efterfølgende gik turen til Dublin, som blev grundlagt i 800-tallet af norske vikinger. 

 Afskedsmiddagen spiste vi på Dublins ældste pub. ”The brazen Head”, et velbesøgt og stemningsfyldt sted. 

Menuen var traditionel og bestod af ”Black Pudding” (velsmagende blodpølse) med salat, irish beef stew 

med kartoffelmos og æblekage. Dertil en ”Guinness beer” og for de fleste en enkelt irish whiskey.  

Vi fik også et fint indtryk af Dublin, da buschaufføren, viste os den nordlige del med arbejderboligerne, den 

gamle bykerne, det gamle bibliotek, parker, store nye bygninger og de mange gamle og nye broer over 

floden Liffey. Mætte af indtryk sov vi en nat i Dublin. Klokken 10 næste morgen gik turen til lufthavnen og 

hjem til København.                       

    

     

Erika Grøntved 
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Koordinater til start af lokaliteterne 

Lok. Bredegrad Længdegrad Højde Dato 
Clara shop 53.341108 -7.609282   60.57 m 10. maj 
1. Clare Bog 53.323397 -7.626034   57.40 m 10. maj 
Menlo Hotel 53.287928 -9.047300 -   7.49 m 10. maj 
2. Buspark 
Connemara 

53.550407 
53.551311 

-9.945900 
-9944791 

  59.74 m 
  45.42 m 

11. maj 

3. Dog bay 53.385726 -9.962528   17.99 m 11. maj 
Ericha 53.445563 -9.934466   25.16 m 11. maj 
4. Toombeola 53.434213 -9.894090   22.73 11. maj 
5. Skieve Carran 53.076401 -8.998745 130.73 m 12. maj 
6. Coolorta 53.016915 -8.981355   22.12 m 12. maj 
7. Black Head 53.147892 -9270931     6.39 m 12. maj 
8. Water Country 53.107391 -9.168316   28.61 m 13. maj 
9. Poulnabrone 53.046948 -9.140713 136.43 13. maj 
Cliffs of Moher 52.970358 -9.425315 135.27 m 13. maj 
Tesco 52.449713 -9.047307   41.94 m 13. maj 
Holyday Inn 52.0497 -9.5070   20 m 13. maj 
10. Glenbeigh 52.057368 -9.935608   28.72 m 14. maj 
11. Waterville 51.827507 -10.173373 -   1.53 m 14. maj 
Stop i sving 51.779208 -10.160158 186.75 m 14. maj 
12. Molls Gap 51.938761 -9.658028 257.05 m 14. maj 
Upper Lake View 51.962591 -9.608674 205.64 m 14. maj 
13. Ladies View  51.9675 -9.5932 205.64 m 14. maj 
14. Torc Falls 52. 005968 -9.506970   29.23 m 14. maj 
15. Muckross Abbey 52.025731 -9.489578   33.28 m 15. maj 
Center 52.058117 -9.511358   30.35 m 15. maj 
16. Tahilla 51.830768 -9.822181     4.51 m 15. maj 
17. Derrycunihy 51.964571 -9.581014   96.08 m 15. maj 
18. Inch Beach 52.142250 -9.981334 -   0.69 m 16. maj 
Dingle Beach 52.139188 -10.275932 -   3.27 m 16. maj 
19. Derrymore Beach 52.236962 -9.858032 -   1.85 16. maj 
Adare shops 52.565046 -8.790784     1.03 m 16. maj 
Fitzgerald Hotel 53.3155 -6.3842  16. maj 
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Onsdag den 10. maj – Kørsel fra Lufthavn til hotel. Lokalitet 1 

 

 

 

  

Lok. 1 
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Torsdag den 11. maj – Lokaliteterne 2-4    

 

 
Connemara gåtur 

Lok. 3 

Lok. 4 

Lok. 2 

Ericha 
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Fredag den 12. maj – Lokaliteterne 5-7    

  

Lok. 6 

Lok. 5 

Lok. 7 
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Lørdag den 13. maj – Lokaliteterne 8 -9 

  

Hotel 

Tesco 

Cliffs 

Lok. 8 

Lok. 9 
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Søndag den 14. maj – Lokaliteterne 10-14 

 

 
Mandag den 15. maj – Lokaliteterne 15- 17 

  

Lok. 14 

Upper lake 

Lok. 13 

Lok. 12 

Stop i sving 
Lok. 11 

Lok. 10 

Lok. 16 

Lok. 17 

Lok. 15 

Center 
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Tirsdag den 15. maj – Lokaliteterne 18 -19 

  

Adare shops 

Dingle Beach 

Lok. 18 

Lok. 19 

Hotel 



Irland  Søren Grøntved og Peter Wind 

27 
 

 

 

Irland fugle 

Generelt: der blev ikke set ret mange forskellige arter, og Irland har da også kun et beskedent antal 

ynglefugle i forhold til f.eks. Danmark pga. sin noget isolerede placering. De fleste fugle finder man ude ved 

kysten, dels forbitrækkende og dels ynglende på forskellige fuglefjelde, som f.eks. ved Cliffs of Moher. 

 Per Mosegaard 

Sortrygget hvid vipstjert: en britisk race, der også forekommer på tilstødende kontinenter og af og til ses i Vestjylland 

om foråret. Hannen har kulsort ryg mod den almindelige vipstjerts grå ryg. 

 

Svaner  Knopsvane  
Svømmeænder Gråand  
Suler Sule  
Skarver Skarv  
Hejrer Fiskehejre  
Rovfugle Tårnfalk 

Dværgfalk 
Spurvehøg 
Musvåge 
 

 

Vadefugle Stor præstekrave 
Storspove 

 

Måger Sølvmåge 
Sildemåge 

 

Terner Fjord/havterne  
Alkefugle Lunde (søpapegøje) 

Lomvie/alk 
Lomvie/alk set på for lang 
afstand til sikker bestemmelse 

Duer Ringdue 
Tyrkerdue 

 

Gøge Gøg  
Sejlere Mursejler  
Lærker Sanglærke  
Svaler Landsvale 

Bysvale 
Digesvale 
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Pibere Engpiber 
Skærpiber 

Skærpiberen sås ved kysten med 
stenvolde 

 Vipstjerter Sortrygget hvid vipstjert 
Bjergvipstjert 

 

Jernspurve Jernspurv  
 Sortstrubet bynkefugl  
 Rødhals  
Drosler Solsort 

Sangdrossel 
 

sangere Løvsanger 
Munk 
Tornsanger 
Kærsanger/sivsanger 

Først blev sangeren bestemt til 
kærsanger, men den hverken 
yngler eller trækker gennem 
landet 

 Gærdesmutte  
Mejser Musvit  
Kragefugle Råge 

Gråkrage 
Allike 
Husskade 
Alpekrage 
Ravn 

 

Stære Stær  
Spurve Gråspurv  
Finker Bogfinke 

 
 

 

I alt: 48 arter. 

Især var løvsanger og rødhals uhyre almindelige at høre. 

 

 

 

Arne Krogh Clausen 
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Sommerfugle 

Forventningerne til fund af sommerfugle var ikke store, da der kun er ca. 35 arter af dagsommerfugle i 

Irland, og da vores tur var allerede midt i maj. Vi så da også ganske få sommerfugle, men alligevel flere 

spændende arter. 

Ved Roundstone (lok. 4) blev der set en enkelt grøn busksommerfugl, mens vi ved Dogs Bay Lok. 3) så både 

skovrandøje, vejrandøje og grønåret kålsommerfugl. Sidstnævnte var den eneste sommerfugl, der blev set i 

større antal. 

På lokalitet 8, hvor vi efter vores guides anvisning så Stor Vibefedt, var der foruden skovrandøje turens 2 

bedste fund, nemlig gråbåndet bredpande, der på Sjælland kun findes på Melby Overdrev, og 

skovhvidvinge, der er uddød i Danmark. Der blev kun set et individ af hver art, og da de er relativ 

undseelige, var der ikke mange, der så dem. 

På Dingle så vi ved sidste stop (lok. 19) både han og hun af aurora. 

    Gråbåndet bredpande 

 

    Skovhvidvinge 
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Familieliste 

Kode  Internatinalt navn Dansk navn Kode  Internatinalt navn Dansk navn 

OLEA Oleaceae  Olivenfam. LENT Lentibulariaceae Blærerodfam. 
ONAG Onagraceae Natlysfam. LINA Linaceae  Hørfam. 
ORCH Orchidaceae  Orkidéfam. LOBE Lobeliaceae Lobeliefam. 
OROB Orobanchaceae  Gyvelkvælerfam. LYTH Lythraceae Kattehalefam. 
OSMU Osmundaceae Kongebregnefam. MALV Malvaceae  Katostfam. 
OXAL Oxalidaceae Surkløverfam. MENY Menyanthaceae Bukkebladfam. 
ARAL Araliaceae  Vedbendfam. MYRI Myricaceae Porsfam. 
ASPH Asphodelaceae  NART Nartheciaceae Benbrækfam. 
ASPL Aspleniaceae Radeløvfam. NYMP Nymphaeaceae Åkandefam. 
ASTE Asteraceae Kurvplantefam. OLEA Oleaceae  Olivenfam. 
BETU Betulaceae  Birkefam. ONAG Onagraceae Natlysfam. 
BLEC Blechnaceae Kambregnefam. ORCH Orchidaceae  Orkidéfam. 
BRAS Brassicaceae  Korsblomstfam. OROB Orobanchaceae  Gyvelkvælerfam. 
CAMP Campanulaceae  Klokkefam. OSMU Osmundaceae Kongebregnefam. 
CAPR Caprifoliaceae  Gedebladfam. OXAL Oxalidaceae Surkløverfam. 
CARY Caryophyllaceae  Nellikefam. PAPA Papaveraceae  Valmuefam. 
CELA Celastraceae Benvedfam. PINA Pinaceae Granfam. 
CIST Cistaceae  Soløjefam. PLAN Plantaginaceae  Vejbredfam. 
CONV Convolvulaceae  Snerlefam. PLAT Platanaceae Platanfam. 
CRAS Crassulaceae  Stenurtfam. PLUM Plumbaginaceae Hindebægerfam. 
CUPR Cupressaceae  Cypresfam. POAC Poaceae  Græsfam. 
CYPE Cyperaceae  Halvgræsfam. POLG Polygonaceae  Syrefam. 
DENN Dennstaedtiaceae  Ørnebregnefam. POLP Polypodiaceae  Engelsødfam. 
DROS Droseraceae Soldugfam. POLY Polygalaceae Mælkeurtfam. 
DRYO Dryopteridaceae  Mangeløvfam. POTA Potamogetonaceae  Vandaksfam. 
EQUI Equisetaceae Padderokfam. PRIM Primulaceae  Kodriverfam. 
ERIC Ericaceae  Lyngfam. RANU Ranunculaceae  Ranunkelfam. 
ERIO Eriocaulaceae  RESE Resedaceae  Resedafam. 
ESCA Escalloniaceae Eskalloniafam. RHAM Rhamnaceae  Vrietornfam. 
EUPH Euphorbiaceae  Vortemælkfam. ROSA Rosaceae  Rosenfam. 
FABA Fabaceae  Ærteblomstfam. RUBI Rubiaceae  Krapfam. 
FAGA Fagaceae  Bøgefam. SALI Salicaceae  Pilefam. 
GENT Gentianaceae Ensianfam. SAPI Sapindaceae  Sæbetræfam. 
GERA Geraniaceae. Storkenæbfam. SAXI Saxifragaceae  Stenbrækfam. 
GROS Grossulariaceae Ribsfam. SCRO Scrophulariaceae  Maskeblomstfam. 
HYAC Hyacinthaceae Hyacintfam. TAXA Taxaceae Taksfam. 
HYME Hymenophyllaceae Hindebregnefam. THEL Thelypteridaceae  Dunbregnefam. 
HYPE Hypericaceae Hypericumfam. TYPH Typhaceae  Dunhammerfam. 
IRID Iridaceae  Irisfam. ULMA Ulmaceae  Elmefam. 
JUNC Juncaceae  Sivfam. URTI Urticaceae  Nældefam. 
JUNG Juncaginaceae Trehagefam. VIOL Violaceae  Violfam. 
LAMI Lamiaceae  Læbeblomstfam. WOOD Woodsiaceae  Fjerbregnefam. 
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Planteliste: 

 
Fam. 

Latinsk navn                         

 
Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

SAPI Acer campestre Navr  X   X           X   X         X         X    

SAPI Acer pseudoplatanus Ahorn   X X             X       X X X         

ASTE Achillea millefolium Almindelig Røllike             X X      X                   

ASTE Achillea ptarmica Nyse-Røllike                             X           

APIA Aegopodium podagraria Skvalderkål                    X                     

SAPI Aesculus hippocastanum Hestekastanje                             X           

APIA Aethusa cynapium Hundepersille                    X 

POAC Agrostis capillaris Almindelig Hvene                     X                   

POAC Aira praecox Tidlig Dværgbunke                                   X     

LAMI Ajuga reptans Krybende Læbeløs         X                    X X         

ROSA Alchemilla glaucescens Blågrøn Løvefod         X                               

AMAL Allium triquetrum Trekantet Løg                   X                   X  

AMAL Allium ursinum Rams-Løg   X                                     

BETU Alnus glutinosa Rød-El   X   X   X         X         X     X X   

POAC Alopecurus pratensis Eng-Rævehale             X   X             X       X 

POAC Ammophila arenaria Sand-Hjælme     X                             X X   

ERIC Andromeda polifolia Rosmarinlyng X                                       

RANU Anemone nemorosa Hvid Anemone          X                     X        X 

APIA Angelica sylvestris Angelik X   X               X              X     

POAC Anisantha sterilis Gold Hejre                                       X  

ASTE Antennaria dioica Kattefod X       X X  X X X                       

POAC 
Anthoxanthum 

odoratum 

Vellugtende Gulaks 
X X X X X X X X X X X X X X X X X X     

APIA Anthriscus sylvestris Vild Kørvel                 X                       

FABA Anthyllis vulneraria Rundbælg         X   X   X   X             X X   

PLAN Antirrhinum majus Have-Løvemund                                       X  

RANU Aquilegia vulgaris Almindelig Akeleje X          X   X                         

BRAS Arabidopsis thaliana Gåsemad X                                        

CARY Arenaria leptoclados Spæd Markarve  X                                       
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CARY Arenaria serpyllifolia Almindelig Markarve     X                                    

ROSA Argentina anserina Gåsepotentil X X X   X  X X X X     X  X X  

PLUM Armeria maritima Engelskgræs     X       X X               X    X     

BRAS Armoracia rusticana Peberrod                     X                    

ARAC Arum maculatum Plettet Arum         X      X X          X X           

ASPL 
Asplenium adiantum-

nigrum 

Sort Radeløv 
              X   X X X       X       

 

ASPL Asplenium ceterach Miltbregne         X                              

ASPL Asplenium marinum Hav-Radeløv                                   X    

ASPL Asplenium ruta-muraria Murrude         X   X     X                    

ASPL 
Asplenium 

scolopendrium 

Hjortetunge 
  X  X   X X X X X X       X X X X   X  

 

ASPL Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv   X     X   X X X       X X  X X X      

WOOD Athyrium filix-femina Fjerbregne   X               X X X X X X X     X    

AMAR Atriplex laciniata Sølv-Mælde                                     X   

AMAR Atriplex prostrata Spyd-Mælde                     X                   

POAC Avenula pratensis Eng-Havre      X               

POAC Avenula pubescens Dunet Havre               X X                       

BRAS Barbarea vulgaris Almindelig Vinterkarse           X       X                     

ASTE Bellis perennis Tusindfryd  X X X X X X X X X X X X X X X X X X  X   

APIA Berula erecta Sideskærm                     X                   

AMAR 
Beta vulgaris ssp. 
maritima 

Strand-Bede 
            X                     X     

BETU Betula pendula Vorte-Birk    X           X        X         X X       

BETU Betula pubescens Dun-Birk X X           X         X     X X       

GENT Blackstonia perfoliata Almindelig Gyldenurt               X                         

BLEC Blechnum spicant Kambregne   X   X               X X  X   X X      

POAC 
Brachypodium 

sylvaticum 

Skov-Stilkaks 
        X X    X             X X         

BRAS Brassica rapa Ager-Kål                   X                   X 

POAC Briza media Hjerte Græs            X                 X           
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POAC Bromus hordeaceus Blød Hejre                             X       X   

SCRO Buddleja davidii Sommerfuglebusk                               X       X  

BRAS Cakile maritima Strandsennep                     X               X   

ERIC Calluna vulgaris Hedelyng X X X X X X X X X   X X X X   X X       

RANU Caltha palustris Eng-Kabbeleje                             X          X 

CONV Calystegia sepium Gærde-Snerle                                      X   

CAMP Campanula rotundifolia Liden Klokke         X                               

BRAS Cardamine flexuosa Skov-Springklap  X        X    X       

BRAS Cardamine hirsuta Roset-Springklap X  X            X                         

BRAS Cardamine pratensis Engkarse X X X     X   X X X X X X   X           

CYPE Carex aquatilis Vand-Star      X               

CYPE Carex arenaria Sand-Star      X             X               X X   

CYPE Carex binervis Hede-Star   X                   X X               

CYPE Carex caryophyllea Vår-Star         X       X     X                 

CYPE Carex demissa Grøn Star   X      X     X       X X   X   X       

CYPE Carex dioica Tvebo Star       X                                 

CYPE Carex distans Fjernakset Star     X                                   

CYPE Carex disticha Toradet Star  X                                       

CYPE Carex divulsa  Sydlig Mellembrudt Star                             X           

CYPE Carex echinata Stjerne-Star                         X               

CYPE Carex elata Stiv Star           X                             

CYPE Carex flacca Blågrøn Star     X   X X X X X     X     X X         

CYPE Carex hostiana Skede-Star   X  X                                    

CYPE Carex lepidocarpa Krognæb-Star         X      X                          

CYPE Carex nigra Almindelig Star X X  X               X       X           

CYPE Carex otrubae Sylt-Star                     X                    

CYPE Carex ovalis Hare-Star   X               X                     

CYPE Carex panicea Hirse-Star X X   X X X   X       X X               

CYPE Carex pilulifera Pille-Star X      X                                 

CYPE Carex pulicaris Loppe-Star       X X   X   X     X X               

CYPE Carex sylvatica Skov-Star   X                         X           
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ASTE Carlina vulgaris Bakketidsel         X X X X                         

POAC Catapodium marinum                                    X     

ASTE Centaurea nigra Sorthoved-Knopurt X   X   X X   X X X X                   

CAPR Centranthus ruber Rød Sporebaldrian                             X     X     

CARY Cerastium arvense Storblomstret Hønsetarm             X                           

CARY Cerastium fontanum Almindelig Hønsetarm         X          X X        X           

CARY Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm X                   X           X          

ONAG 
Chamaenerion 

angustifolium 

Gederams 
X X                                      

SAXI 
Chrysosplenium 

oppositifolium 

Småbladet Milturt 
                          X             

ONAG Circaea lutetiana Dunet Steffensurt    X                       X X           

ONAG Circaea x intermedia Spidsbladet Steffensurt                                 X       

ASTE Cirsium arvense Ager-Tidsel X    X             X  X         X         

ASTE Cirsium heterophyllum Forskelligbladet Tidsel X                     X X               

ASTE Cirsium palustre Kær-Tidsel   X               X   X X  X               

ASTE Cirsium vulgare Horse-Tidsel  X  X X       X      X  X         X          

CYPE Cladium mariscus Hvas Avneknippe       X   X                             

RANU Clematis vitalba Almindelig Skovranke                             X         X  

BRAS Cochlearia officinalis Læge-Kokleare     X                         X         

ORCH Coeloglossum viride Poselæbe                 X                       

ROSA Comarum palustre Kragefod            X                             

APIA Conopodium majus Svinenød   X     X    X    X           X           

CONV Convolvulus arvensis Ager-Snerle     X             X X       X     X     

BRAS Coronopus didymus Liden Ravnefod           X          

BETU Corylus avellana Hassel   X X   X X X X X X         X X         

ROSA Cotoneaster horizontalis Lodret og Vandret Dværgmispel                                X         

ROSA Cotoneaster simonsii Himalaya-Dværgmispel                               X         

ROSA Crataegus monogyna Éngriflet Hvidtjørn  X    X   X X X X X X         X X     X   

ASTE Crepis biennis Toårig Høgeskæg           X                         X X 

ASTE Crepis capillaris Grøn Høgeskæg X                                 X     
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APIA Crithmum maritimum Stranddild     X       X                           

IRID 
Crocosmia x 

crocosmiiflora 

Montbretie 
  X X             X X       X X   X X   

PLAN Cymbalaria muralis Vedbend-Torskemund   X                   X       X           

WOOD Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne                 X                       

ERIC Daboecia cantabrica Irsk Lyng       X                                 

POAC Dactylis glomerata Almindelig Hundegræs X X     X     X X X X       X  X     X   

ORCH 
Dactylorhiza maculata 

ssp. fuchsii 

Skov-Gøgeurt 
        X                               

ORCH 
Dactylorhiza maculata 

ssp. maculata 

Plettet Gøgeurt 
  X   X       X        X                 

ORCH 
Dactylorhiza majalis ssp. 
occidentalis 

Vestlig Maj-Gøgeurt 
                    X         X   X     

ROSA Dasiphora fruticosa Buskpotentil      X               

APIA Daucus carota Vild Gulerod                                X         

PLAN Digitalis purpurea Fingerbøl   X               X         X X         

BRAS Diplotaxis muralis Mursennep                     X                   

DROS Drosera intermedia Liden Soldug     X X                                  

DROS Drosera rotundifolia Rundbladet Soldug X   X  X               X                 

ROSA Dryas octopetala Rypelyng         X   X                           

DRYO Dryopteris aemula Hø-Mangeløv                           X     X      

DRYO 
Dryopteris affinis ssp. 
affinis 

Guldskæl-Mangeløv 
  X     X   X X         X X X X X   X  

 

DRYO 
Dryopteris affinis ssp. 

borreri 

Guldskæl-Mangeløv 
 X            X      

 

DRYO Dryopteris carthusiana Smalbladet Mangeløv                               X        

DRYO Dryopteris dilatata Bredbladet Mangeløv   X                 X      X X  X        

DRYO Dryopteris filix-mas Almindelig Mangeløv   X X              X X     X X X        

CYPE Eleocharis palustris Almindelig Sumpstrå                             X       X   

POAC Elytrigia juncea Strand-Kvik                                   X X   

ONAG Epilobium brunnescens                X       X X  X             

ONAG Epilobium hirsutum Lådden Dueurt X   X         X   X X               X    
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ONAG Epilobium lamyi Rank Dueurt                X     

ONAG Epilobium montanum Glat Dueurt  X                                       

ONAG Epilobium parviflorum Dunet Dueurt  X                                       

ONAG Epilobium pedunculare    X                                     

ORCH Epipactis helleborine Skov-Hullæbe       X  X                               

EQUI Equisetum arvense Ager-Padderok X   X             X         X X    X  X  

EQUI Equisetum fluviatile Dynd-Padderok                             X X        

EQUI Equisetum palustre Kær-Padderok                              X          

ERIC Erica cinerea Grålyng   X X X  X             X X      X         

ERIC Erica mackayana Bredbladet Lyng       X               X X       X       

ERIC Erica tetralix Klokkelyng X X   X                  X               

SCRO Erinus alpinus                              X           

ERIO Eriocaulon aquaticum        X                                 

CYPE 
Eriophorum 

angustifolium 

Smalbladet Kæruld 
X X   X  X             X                  

CYPE Eriophorum latifolium Bredbladet  Kæruld ?                     X                 

CYPE Eriophorum vaginatum Tue-Kæruld X X   X                 X               

ESCA Escallonia rubra      X             X                     

CELA Euonymus europaeus Benved          X X  X                X           

ASTE Eupatorium cannabinum Hjortetrøst               X             X           

EUPH Euphorbia helioscopia Skærm-Vortemælk                   X         X X         

EUPH Euphorbia hyberna Irsk-Vortemælk                     X          X         

EUPH Euphorbia paralias Strand-Vortemælk                                   X     

EUPH Euphorbia peplus Gaffel-Vortemælk                   X                      

EUPH Euphorbia portlandica Klit-Vortemælk                                   X     

OROB Euphrasia arctica                X                         

FAGA Fagus sylvatica Bøg    X               X       X X X         

POAC Festuca ovina Fåre-Svingel          X  X        X   X                 

POAC Festuca rubra Rød Svingel     X   X X X   X   X X     X     X X   

POAC Festuca vivipara                                X         

RANU Ficaria verna Vorterod   X X       X X      X     X X           
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ROSA Filipendula ulmaria Almindelig Mjødurt X  X X   X X   X  X           X X      X   

ROSA Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt         X X                             

ROSA Fragaria vesca Skov-Jordbær          X     X               X         

OLEA Fraxinus excelsior Ask  X X X   X X   X X X       X X X   X     

ONAG Fuchsia magellanica Fuchsie    X X             X           X         

RUBI Galium aparine Burre-Snerre X                 X X       X     X      

RUBI Galium boreale Trenervet Snerre            X   X             X           

RUBI Galium odoratum Skovmærke (Bukkar)                             X           

RUBI Galium sterneri Liden Snerre             X                           

RUBI Galium verum Gul Snerre         X X    X                   X     

GENT Gentiana verna Vår-Ensian         X X   X                         

GERA Geranium dissectum Kløftet Storkenæb      X               X           X         

GERA Geranium lucidum Skinnende Storkenæb                 X                       

GERA Geranium pyrenaicum Pyrenæisk Storkenæb                                       X  

GERA Geranium robertianum Stinkende Storkenæb X  X X   X X X X X X       X X X     X    

GERA Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb         X X X X X                       

ROSA Geum rivale Eng-Nellikerod               X                         

ROSA Geum urbanum Feber-Nellikerod   X                        X   X         

PRIM Glaux maritima Sandkryb     X                                   

 Gunnera tinctoria Mammutblad           X          

ARAL Hedera helix s.l. Vedbend  X X X   X X X X X X       X X X X  X X    

CIST 

Helianthemum 

oelandicum ssp. 

piloselloides 

Ølands-Soløje 
Endemisk underart 

            X                           

ASTE Helianthus annuus Solsikke                                         

APIA 
Heracleum 

mantegazzianum 

Kæmpe-Bjørneklo 
                   X 

APIA Heracleum sphondylium Almindelig Bjørneklo  X   X               X       X X      X   

BRAS Hesperis matronalis Vellugtende Aftenstjerne                     X                   

ASTE 
Hieracium sect. 

Hieracium 

Skov-Høgeurt 
         X X                             
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ASTE 
Hieracium sect. 

Vulgatum 

Almindelig Høgeurt 
        X     X                         

ASTE Hieracium vulgatum Almindelig Høgeurt           X                              

POAC Holcus lanatus Fløjlsgræs     X    X X       X  X         X         

POAC Holcus mollis Krybende Hestegræs                                         

CARY Honckenya peploides Strandarve             X                      X  X   

POAC Hordeum murinum Gold Byg                                        X 

HYAC Hyacinthoides hispanica Spansk Skilla                                       X  

HYAC 
Hyacinthoides non-

scripta 

Klokke-Skilla 
  X X                       X           

ARAL Hydrocotyle vulgaris Vandnavle           X                 X           

HYME 
Hymenophyllum 

tunbrigense 

 
                                X     

 

HYME Hymenophyllum wilsonii                                  X      

HYPE 
Hypericum 

androsaemum 

Bær-Perikon 
          X   X              X X         

HYPE Hypericum elodes Sump-Perikon                       X                 

HYPE Hypericum maculatum Kantet Perikon          X X                  X           

HYPE Hypericum pulchrum Smuk Perikon   X      X               X X   X          

ASTE Hypochoeris radicata Almindelig Kongepen  X X X X  X   X X X  X  X  X X  

AQUI Ilex aquifolium Kristtorn   X     X      X   X     X X X X X   X    

IRID Iris pseudacorus Gul Iris   X X             X         X X   X X   

CAMP Jasione montana Blåmunke                       X           X     

JUNC Juncus acutiflorus Spidsblomstret Siv                       X X               

JUNC Juncus articulatus Glanskapslet Siv   X     X X    X       X X   X X         

JUNC Juncus bulbosus Liden Siv       X   X                             

JUNC Juncus conglomeratus Knop-Siv   X                                     

JUNC Juncus effusus Lyse-Siv X X X             X X X X   X X X   X    

JUNC Juncus gerardii Harril      X                                   

JUNC Juncus inflexus Blågrå Siv X       X X                             

CUPR Juniperus communis Ene         X X                              
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ASTE Lactuca serriola Tornet Salat                    X 

ASTE Lapsana communis Haremad X              X   X         X           

FABA Lathyrus linifolius Krat-Fladbælg         X X   X               X         

FABA Lathyrus pratensis Gul Fladbælg X              X                     X   

MALV Lavatera arborea Træagtig Poppelrose                  X   

ARAC Lemna minor Liden Andemad X                                       

BRAS Lepidium didymum Liden Ravnefod                     X                   

ASTE 
Leucanthemum 

ircutianum 

Vej-Okseøje 
               X     

ASTE Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje           X  X   X             X         

OLEA Ligustrum ovalifolium Bredbladet Liguster                   X                     

PLAN Linaria purpurea Purpur-Torskemund                                        X 

LINA Linum catharticum Vild Hør           X                             

PLAN Littorella uniflora Strandbo       X   X                 X           

LOBE Lobelia dortmanna Tvepibet Lobelie       X                                 

POAC Lolium perenne Almindelig Rajgræs                                   X      

CAPR Lonicera nitida Myrte-Gedeblad                                       X  

CAPR Lonicera periclymenum Almindelig Gedeblad   X   X        X X   X       X X X   X X    

FABA Lotus corniculatus Almindelig Kællingetand   X X   X X X X X   X X X     X   X X   

FABA Lotus pedunculatus Sump-Kællingetand                   X X          X         

JUNC Luzula campestris Mark-Frytle             X                           

JUNC Luzula congesta Hoved-Frytle X                     X                 

JUNC Luzula multiflora Mangeblomstret Frytle   X                   X X     X         

JUNC Luzula sylvatica Stor Frytle   X                        X X           

CARY Lychnis flos-cuculi Trævlekrone                X      

PRIM Lysimachia arvensis Rød Arve  X                   X                   

PRIM Lysimachia nemorum Lund-Fredløs   X           X           X   X         

LYTH Lythrum salicaria Kattehale   X                    X     X           

FABA Medicago lupulina Humle-Sneglebælg X          X                          X   

OROB Melampyrum pratense Almindelig Kohvede X                                       

LAMI Mentha aquatica Vand-Mynte     X     X   X             X           
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MENY Menyanthes trifoliata Bukkeblad       X                                 

EUPH Mercurialis annua Enårig Bingelurt                                       X  

CARY Minuartia verna Norel             X   X                       

CARY Moehringia trinervia Skovarve                             X           

POAC Molinia caerulea Blåtop X X   X               X X   X X  X       

ASTE Mycelis muralis Skovsalat         X X X X  X                       

MYRI Myrica gale Mose-Pors X X   X                     X   X   X   

POAC Nardus stricta Katteskæg   X                    X                 

NART Narthecium ossifragum Benbræk X X   X               X  X               

BRAS Nasturtium officinale Tykskulpet Brøndkarse     X   X      X     X                   

ORCH Neotinea maculata        X X  X X                            

ORCH Neottia ovata Ægbladet Fliglæbe       X  X   X X X                        

NYMP Nymphaea alba Hvid Nøkkerose       X                                 

APIA Oenanthe crocata Gift-Klaseskærm                             X X       X  

ORCH Ophrys apifera Biblomst                                 X       

ORCH Ophrys insectifera Flueblomst       X                                 

ORCH Orchis mascula Tyndakset Gøgeurt       X X  X X X X                       

ORCH Orchis purpurea     Stor Gøgeurt           X          

LAMI Origanum vulgare Merian           X                             

OSMU Osmunda regalis Kongebregne   X                         X       X   

OXAL Oxalis acetosella Skovsyre                           X X   X      

PAPA Papaver dubium Gærde-Valmue X                                      X  

PAPA Papaver rhoeas Korn-Valmue                                       X  

URTI Parietaria judaica Nedliggende Springknap             X                            

CELA Parnassia palustris Leverurt               X                         

OROB 
Pedicularis sylvatica ssp. 
hibernica 

Troldurt 
X X   X               X X             

 

OROB 
Pedicularis sylvatica ssp. 
sylvatica 

Mose-Troldurt 
X        X X    X                       

 

POLG Persicaria amphibia Vand-Pileurt     X                                   

ASTE Petasites fragrans Vellugtende Hestehov                            X            X 
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POAC Phalaris arundinacea Rørgræs                             X           

ASPH Phormium tenax New Zealandsk Hør                     X             X     

POAC Phragmites australis Tagrør   X  X                       X       X   

PINA Picea abies Rød-Gran                               X          

ASTE Pilosella officinarum Håret Høgeurt      X     X X X       X                 

LENT Pinguicula grandiflora Storblomstret Vibefedt               X         X       X       

LENT Pinguicula vulgaris Almindelig Vibefedt  X       X                               

PINA Pinus sylvestris Skov-Fyr X                         X             

PLAN Plantago coronopus Fliget Vejbred     X       X       X              X     

PLAN Plantago lanceolata Lancet-Vejbred X X X   X X X X X X X X     X X X X X   

PLAN Plantago major Glat Vejbred X              X   X  X       X  X         

PLAN Plantago maritima Strand-Vejbred      X   X       X     X         X         

PLAT Platycerium bifurcatum Hjortebregne          X           

POAC Poa annua Enårig Rapgræs X         X     X    X  X X     X      X  X   

POAC Poa nemoralis Lund-Rapgræs   X                                     

POAC Poa pratensis Eng-Rapgræs   X       X          X              X     

POLY Polygala serpyllifolia Spæd Mælkeurt X X   X               X X               

POLY Polygala vulgaris Almindelig Mælkeurt     X   X X X X X                 X     

POLP Polypodium interjectum Storbladet Engelsød    X          X     X       X X X         

DRYO Polystichum aculeatum Almindelig Skjoldbregne         X     X            X X          

DRYO Polystichum setiferum Blød Skjoldbregne                           X  X           

SALI Populus alba Sølv-Poppel                               X         

POTA Potamogeton gramineus Græsbladet Vandaks           X                             

POTA Potamogeton natans Svømmende Vandaks   X                                     

POTA 
Potamogeton 

polygonifolius 

Aflangbladet Vandaks 
X X   X                                 

ROSA Potentilla erecta Tormentil X X   X X X X X X   X X X      X X       

ROSA Potentilla reptans Krybende Potentil           X       X  X               X   

ROSA Potentilla sterilis Jordbær-Potentil                 X          X  X           

ROSA Poterium sanguisorba Blodstillende Bibernelle         X X                             

PRIM Primula veris Hulkravet Kodriver X        X X  X X                         
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Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

PRIM Primula vulgaris Storblomstret Kodriver   X X   X X X X X             X         

LAMI Prunella vulgaris Almindelig Brunelle   X                   X       X         

ROSA Prunus avium Fugle-Kirsebær                         X   X           

ROSA Prunus laurocerasus Laurbær-Kirsebær                             X           

ROSA Prunus spinosa Slåen         X X X  X X             X     X    

PINA Pseudotsuga menziesii Douglasgran                           X             

DENN Pteridium aquilinum Ørnebregne X X X   X X X X X  X X   X   X X X   X   

FAGA Quercus robur Stilk-Eg   X                         X X X       

RANU Ranunculus acris Bidende Ranunkel X X   X     X       X          X X         

RANU Ranunculus bulbosus Knold-Ranunkel     X       X X X                  X     

RANU Ranunculus flammula Kær-Ranunkel       X  X X           X     X           

RANU Ranunculus omiophyllus Hedefrøpeber                         X                

RANU Ranunculus peltatus Storblomstret Vandranunkel           X                             

RANU 
Ranunculus penicillatus 

ssp. penicillatus 

Pensel-Vandranunkel 
                                      X  

RANU Ranunculus repens Lav Ranunkel   X X     X X   X X X X     X  X X X   X   

BRAS 
Raphanus raphanistrum 

subsp. maritimum 

Strand-Kiddike 
                              X   X     

RESE Reseda luteola Farve Reseda                                       X  

RHAM Rhamnus cathartica Vrietorn (korsved)           X                             

OROB Rhinanthus minor Liden Skjaller           X                 X     X    

ERIC Rhododendron ponticum    X               X     X  X X X X       

CYPE Rhynchospora alba Hvid Næbfrø X                                       

GROS Ribes rubrum Have-Ribs                                       X  

ROSA Rosa canina Hunde-Rose           X   X                         

ROSA Rosa pimpinellifolia Klit-Rose     X X X X X            

ROSA Rosa spinosissima          X X X X X                       

ROSA Rosa virginiana Glansbladet Rose   X                  

RUBI Rubia peregrina Vild Krap         X   X X                         

ROSA Rubus caesius Korbær           X   X   X                     

ROSA Rubus fruticosus Brombær X X X X X X X X   X X     X X X X   X X 
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Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

ROSA Rubus lanaticaulis                     X 

ROSA Rubus nemoralis  X                    

ROSA  Rubus tricolor Kinesisk Brombær  X                   

POLG Rumex acetosa Almindelig Syre   X X             X X       X X   X     

POLG Rumex acetosella Rødknæ                                       X  

POLG Rumex crispus Kruset Skræppe              X       X         X    X X   

POLG Rumex obtusifolius Butbladet Skræppe   X  X          X   X X                X   

POLG Rumex sanguineus Skov-Skræppe                           X X           

CARY Sagina maritima Strand-Firling                     X                   

CARY Sagina procumbens Almindelig Firling     X                X                   

SALI Salix aurita Øret Pil X X                     X       X       

SALI Salix caprea Selje-Pil   X     X X   X X X X       X   X       

SALI Salix cinerea Grå-Pil X   X               X       X X X   X   

SALI Salix myrsinifolia Sort Pil X                                   X   

SALI Salix phylicifolia                        X       X         

ADOX Sambucus nigra Almindelig Hyld                             X           

PRIM Samolus valerandi Samel     X    X                         X      

ROSA Sanguisorba minor Bibernelle     X                

APIA Sanicula europaea Sanikel   X  X    X                   X X         

SAXI 
Saxifraga hirsuta x S. 

spatularis 

 
                                X       

SAXI Saxifraga polita Klejnespore-Stenbræk  X                   

SAXI Saxifraga rosacea Gærde-Stenbræk             X                           

SAXI Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk X        X    X           X               

SAXI 
Saxifraga umbrosa x S. 

spathularis 

Spatel-Stenbræk 
                        X                

CYPE Schoenoplectus lacustris Sø-Kogleaks           X                             

CYPE 
Schoenoplectus 

maritimus 

Strand-Kogleaks 
    X                                   

CYPE Schoenus nigricans Sort Skæne   X   X X X            X X       X       
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Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

ASTE 
Scorzoneroides 

autumnalis 

Høst-Borst 
          X                             

SCRO Scrophularia auriculata Øret Brunrod   X  X             X  X X             X   

SCRO Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod           X     X   X           X         

ASTE Senecio jacobaea Eng-Brandbæger  X   X   X X X  X   X X  X     X X    X  X   

ASTE Senecio vulgaris Almindelig Brandbæger  X         X       X  X               X   

POAC Sesleria caerulea Blåaks         X X X X X                       

CARY Silene uniflora Strand-Limurt     X       X                           

BRAS Sinapis arvensis Ager-Sennep                                       X  

BRAS Sisymbrium altissimum Ungarnsk Vejsennep                    X 

BRAS Sisymbrium officinale Rank Vejsennep                                       X  

IRID Sisyrinchium bermudiana                                X         

ASTE Solidago virgaurea Almindelig Gyldenris             X                           

ASTE Sonchus arvensis Ager-Svinemælk                                     X   

ASTE Sonchus asper Ru Svinemælk  X    X    X   X       X X         X   X X   

ASTE Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk  X   X     X   X      X X         X   X  X   

ROSA Sorbus aria Aksel-Røn               X                         

ROSA Sorbus aucuparia Almindelig Røn  X X     X  X   X X               X       

CARY Spergularia rupicola Klippe-Hindeknæ                                    X     

LAMI Stachys sylvatica Skov-Galtetand                             X           

CARY Stellaria alsine Sump-Fladstjerne     X                       X           

CAPR Succisa pratensis Djævelsbid X X     X   X X X           X  X X       

CAPR Symphoricarpos albus Snebær   X            X                         

ASTE Taraxacum palustre Smalbladet Mælkebøtte           X                             

ASTE 
Taraxacum Sect. 

Ruderale 

Vej-Mælkebøtte 
X X X X  X X X X X X X  X   X  X X X X X   

TAXA Taxus baccata Taks                             X           

LAMI Teucrium scorodonia Klase-Kortlæbe         X X X X X            X      X   

RANU Thalictrum minus Liden Frøstjerne             X                           

THEL Thelypteris palustris Kærmangeløv                             X           

LAMI Thymus drucei Skotsk Timian     X  X              
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Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

LAMI Thymus polytrichus      X   X X X   X   X X                 

MALV Tilia cordata Småbladet Lind                             X           

MALV Tilia platyphyllos Storbladet Lind   X                          X           

APIA Torilis japonica Hvas Randfrø                   X                     

CYPE 
Trichophorum 

cespitosum 

Kær-Tuekogleaks 
X X   X               X  X               

FABA Trifolium dubium Fin Kløver             X X     X X       X          

FABA Trifolium medium Bugtet Kløver X                                        

FABA Trifolium pratense Rød-Kløver  X X X     X X X X X X       X X X  X     

FABA Trifolium repens Hvid-Kløver                     X        X      X X   

JUNG Triglochin maritima Strand-Trehage     X                                   

JUNG Triglochin palustris Kær-Trehage         X                               

ASTE 
Tripleurospermum 

maritimum 

Strand-Kamille 
            X        X         X   X      

ASTE Tussilago farfara Følfod               X      X               X   

TYPH Typha latifolia Bredbladet Dunhammer  X                   

FABA Ulex europaeus Almindelig Tornblad X X X X            X X       X X X X X   

FABA Ulex gallii Guld-Tornblad       X               X X               

ULMA Ulmus glabra Skov-Elm   X                                      

ULMA Ulmus procera Skævbladet Elm                   X                     

CRAS Umbilicus rupestris Almindelig Navleblad                   X         X          X 

URTI Urtica dioica Stor Nælde X X  X    X  X X X X X  X   X X X X    X X   

LENT Utricularia intermedia Storlæbet Blærerod       X                                 

ERIC Vaccinium myrtillus Blåbær   X                   X   X             

ERIC Vaccinium oxycoccos Tranebær X                                       

ERIC Valeriana officinalis Læge-Baldrian                                X         

CAPR Valerianella locusta Tandfri Vårsalat                                   X    X  

PLAN Veronica arvensis Mark Ærenpris  X                  X                     

PLAN Veronica beccabunga Tykbladet Ærenpris         X     X   X           X           

PLAN Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris   X X   X  X X X X X         X X   X X    
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Dansk Navn                 Lokalitet 
                                              Dato 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10 11 11 11 12 12 12 13 13 14 14 14 14 14 15 15 15 16 16  

PLAN 
Veronica hebe x 

franciscanum 

Ærenprisbusk 
                 X   

PLAN Veronica hederifolia Vedbend-Ærenpris                   X                     

PLAN Veronica montana Bjerg-Ærenpris                           X X            

PLAN Veronica persica Storkronet Ærenpris X                                        

PLAN Veronica serpyllifolia Glat Ærenpris   X                       X   X           

ADOX Viburnum opulus Kvalkved   X        X    X             X           

FABA Vicia cracca Muse-Vikke X             X X            X           

FABA 
Vicia sativa ssp. 
angustifolia 

Smalbladet Vikke 
X   X                             X     

FABA Vicia sativa ssp. sativa Foder-Vikke  X                                  X     

FABA Vicia sepium Gærde-Vikke  X X  X   X X   X X           X       X    

VIOL Viola canina Hunde-Viol           X  X          X                 

VIOL Viola palustris Eng-Viol    X                     X   X           

VIOL Viola reichenbachiana Skov-Viol               X                         

VIOL Viola riviniana Krat-Viol   X X X X X X X  X   X X X X   X X       

VIOL Viola tricolor Almindelig Stedmoderblomst                                   X     

POAC Vulpia bromoides Langstakket Væselhale                             X           

 

Lokalitet 20 – Ved hotel Menlo Park, Killarney nær hotellet, ved hotel Louis Fitzgerald 

 


